
 

 
Администрация  Вачского муниципального  района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение  

Чулковская основная общеобразовательная школа 

П Р И К А З 

 

16.02.2023г                                                                                       №10-о   

 
Об утверждении дорожной карты 

внедрения Целевой модели  

наставничества обучающихся  

 

 

    На основании  приказа управления образования администрации 

Вачского муниципального района от l3. 02.2023. № 68 «Об утверждении 

плана мероприятий (дорожной карты) реализации методологии (целевой 

модели) наставничества обучающихся для организаций осуществляющих 

образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным 

общеобразовательным (общеразвивающим) программам на территории 

Вачского муниципального района на 2023-2024 год» 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Утвердить дорожную   карту  внедрения целевой модели наставничества 

обучающихся  в МБОУ  Чулковской  оош  на 2023-2024 год   

(Приложение 1) 

2. Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                 С.И. Галихин

 



                                                                                                                                                 

Приложение к приказу от 16.02.2023г  № 10-о 
 

 

План мероприятий (дорожная карта)   

внедрения методологии (целевой модели) наставничества  

в МБОУ Чулковская оош на 2023-2024 год 

 

№  

п/п  

Наименование мероприятий Сток реализации Ответственный 

исполнитель 

Результат.  

Вид документа 

1 2 3 4 5 

1. Нормативное правовое регулирование внедрения методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным 

общеобразовательным (общеразвивающим) программам (далее - целевая модель наставничества, ЦМН) 

1.1. Разработка дорожной карты внедрения ЦМН  

на 2023-2024 год в МБОУ Чулковская оош 

до 20.02.2023 Директор школы Галихин 

С.И.., 

куратор внедрения ЦМН в 

ОО Субботина Н.П. 

Дорожная карта 

1.2. Корректировка  положения о программе 

наставничества в ОО 

до 20.02.2023 Куратор внедрения ЦМН в 

ОО  Субботина Н.П. 

Положение о программе 

наставничества 

1.3. Утверждение дорожной карты внедрения ЦМН  

на 2023-2024 год в МБОУ Чулковская оош 

до 20.02.2023 Директор  ОО 

Галихин С.И. 

Дорожная карта, 

утвержденная приказом 

1.4. Разработка и утверждение иной 

распорядительной документации для 

обеспечения развития инфраструктурных, 

материально-технических ресурсов и 

кадрового потенциала  реализации ЦМН в 

МБОУ Чулковская оош  

в течение всего периода реализации 

ЦМН 

Директор школы Галихин 

С.И.., 

куратор внедрения ЦМН в 

ОО Субботина Н.П. 

Организационно-

распорядительная 

документация 

 

2.  Организационная, методическая, экспертно-консультативная, информационная и просветительская поддержка участников 

внедрения целевой модели наставничества 

2.1. Разработка механизма реализации ЦМН в 

МБОУ Чулковская оош 

до 21.08.2024 Директор школы Галихин 

С.И., 

куратор внедрения ЦМН в 

ОО Субботина Н.П. 

Методические 

рекомендации, 

инструкции, 

медиаматериалы 

2.2. Формирование баз наставников и  в течение всего периода реализации Директор школы Галихин Базы наставников, 



наставляемых на уровне школы ЦМН 

 

С.И., 

куратор внедрения ЦМН в 

ОО Субботина Н.П. 

потенциальных 

участников программ 

наставничества, включая: 

-базы учеников (в роли 

«наставляемого» и 

«наставника»);  

-базы выпускников; 

-базы наставников от 

предприятий и 

организаций; 

-базы наставников из 

числа активных педагогов 

2.3 Формирование базы программ наставничества 

на уровне школы 

в течение всего периода реализации 

ЦМН 

Директор школы Галихин 

С.И., 

куратор внедрения ЦМН в 

ОО Субботина Н.П. 

Программно-

методическое 

обеспечение реализации 

ЦМН 

2.4 Разработка программно-методических 

материалов на уровне школы, необходимых 

для реализации ЦМН 

в течение всего периода реализации 

ЦМН 

Куратор внедрения ЦМН в 

ОО Субботина Н.П. 

Программно-

методическое 

обеспечение реализации 

ЦМН 

2.5  Информирование педагогов, родителей, 

обучающихся школы, сообщества 

выпускников, предприятий о реализации ЦМН 

в течение всего периода реализации 

ЦМН 

Куратор внедрения ЦМН в 

ОО Субботина Н.П. 

Информационная 

компания 

3. Обеспечение реализации мер по дополнительному профессиональному образованию наставников и кураторов в различных 

форматах, в том числе с применением дистанционных образовательных технологий 

3.1. Организация консультаций  для участников 

ЦМН 

в течение всего периода реализации 

ЦМН 

Куратор внедрения ЦМН в 

ОО Субботина Н.П. 

Проведение обучающих 

мероприятий 

3.2. Просмотр вебинаров по теме «Педагогическое 

наставничество» 

В течение всего периода 

 

Куратор внедрения ЦМН в 

ОО Субботина Н.П. 

Проведение обучающих 

мероприятий 

3.3. Популяризация ЦМН через СМИ, 

информационные ресурсы в сети Интернет, 

сообщества в социальных сетях, официальном 

сайте школы 

в течение всего периода реализации 

ЦМН 

Куратор внедрения ЦМН в 

ОО Субботина Н.П. 

Наполнение 

информационных 

ресурсов актуальной 

информацией с 

применением единого 

брендирования 

4. Мониторинг, анализ, координация и управление реализацией внедрения целевой модели наставничества 



 

4.1. Осуществление персонифицированного учета 

обучающихся, молодых специалистов и 

педагогов, участвующих в программах 

наставничества  

ежеквартально Куратор внедрения ЦМН в 

ОО Субботина Н.П. 

Сформированы 

первичные данные для 

проведения оценки 

вовлеченности 

обучающихся и молодых 

специалистов в 

различные формы 

наставничества  

4.2. Мониторинг реализации ЦМН в МБОУ 

Чулковская оош  

ежеквартально Куратор внедрения ЦМН в 

ОО Субботина Н.П. 

Получены и 

проанализированы 

данные мониторинга 

(наличие 

информационных 

справок) 

4.3. Оценка качества реализации программ 

наставничества 

декабрь 2023г. 

декабрь 2024 г. 

Куратор внедрения ЦМН в 

ОО Субботина Н.П. 

Оформлены и обобщены 

материалы в соответствии 

с приложением 2 к 

методическим 

рекомендациям 


